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S U B D I R E C C I Ó N  F I N A N C I E R A  

SECCIÓN 44-01-01 

JURISDICCIÓN ESPECIAL PARA LA PAZ  

INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTAL MAYO 2022 

 

TIPO CTA 
SUB 

CTA 
OBJ ORD FUENTE REC SIT DESCRIPCIÓN APR. VIGENTE 

APR 

BLOQUEADA 
CDP 

APR. 

DISPONIBLE 
COMPROMISO 

% 

COMP 
OBLIGACIÓN 

% 

OBLIG 
PAGOS 

% 

PAGOS 

 FUNCIONAMIENTO 
              

218.449.000.000  

                                  

-  

          

208.315.913.822  

          

10.133.086.178  

            

91.570.543.641  

 

42% 

            

84.571.797.094  

 

39% 

            

84.571.797.094  

 

39% 

GASTOS DE PERSONAL  
              

188.225.000.000  

                                  

-  

          

188.225.000.000  

                                  

-  

            

73.428.490.899  

 

39% 

            

73.419.910.796  

 

39% 

            

73.419.910.796  

 

39% 

A 01 01 01   Nación 10 CSF SALARIO 
                

89.444.000.000  
                                  

-  
            

89.444.000.000  
                                  

-  
            

32.633.964.880  
 

36% 
            

32.627.942.860  
 

36% 
            

32.627.942.860  
 

36% 

A 01 01 02   Nación 10 CSF 

CONTRIBUCIONES 

INHERENTES A LA 

NÓMINA 

                

42.293.000.000  

                                  

-  

            

42.293.000.000  

                                  

-  

            

18.377.156.413  

 

43% 

            

18.377.156.413  

 

43% 

            

18.377.156.413  

 

43% 

A 01 01 03   Nación 10 CSF 

REMUNERACIONES 
NO CONSTITUTIVAS 

DE FACTOR 

SALARIAL 

                

56.488.000.000  

                                  

-  

            

56.488.000.000  

                                  

-  

            

22.417.369.606  

 

40% 

            

22.414.811.523  

 

40% 

            

22.414.811.523  

 

40% 

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS  
                

28.360.000.000  

                                  

-  

            

19.102.913.822  

            

9.257.086.178  

            

17.829.232.667  

 

63% 

            

10.839.066.223  

 

38% 

            

10.839.066.223  

 

38% 

A 02       Nación 10 CSF 
ADQUISICIÓN DE 

BIENES Y SERVICIOS 

                

28.360.000.000  

                                  

-  

            

19.102.913.822  

            

9.257.086.178  

            

17.829.232.667  

 

63% 

            

10.839.066.223  

 

38% 

            

10.839.066.223  

 

38% 

 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
                     

988.000.000  

                                  

-  

                 

988.000.000  

                                  

-  

                 

312.820.075  

 

32% 

                 

312.820.075  

 

32% 

                 

312.820.075  

 

32% 
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S U B D I R E C C I Ó N  F I N A N C I E R A  

TIPO CTA 
SUB 

CTA 
OBJ ORD FUENTE REC SIT DESCRIPCIÓN APR. VIGENTE 

APR 

BLOQUEADA 
CDP 

APR. 

DISPONIBLE 
COMPROMISO 

% 

COMP 
OBLIGACIÓN 

% 

OBLIG 
PAGOS 

% 

PAGOS 

A 03 04     Nación 10 CSF 

INCAPACIDADES Y 
LICENCIAS DE 

MATERNIDAD Y 

PATERNIDAD (NO DE 
PENSIONES) 

                     
988.000.000  

                                  
-  

                 
988.000.000  

                                  
-  

                 
312.820.075  

 
32% 

                 
312.820.075  

 
32% 

                 
312.820.075  

 
32% 

GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA  
                     

876.000.000  

                                  

-  

                                   

-  

               

876.000.000  

                                   

-  

 

0% 

                                   

-  

 

0% 

                                   

-  

 

0% 

A 08 04 01   Nación 11 SSF 

CUOTA DE 

FISCALIZACIÓN Y 

AUDITAJE 

                     
876.000.000  

                                  
-  

                                   
-  

               
876.000.000  

                                   
-  

 
0% 

                                   
-  

 
0% 

                                   
-  

 
0% 

SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA  
                     

374.778.624  

                                  

-  

                                   

-  

               

374.778.624  

                                   

-  

 

0% 

                                   

-  

 

0% 

                                   

-  

 

0% 

 SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA 
                     

374.778.624  

                                  

-  

                                   

-  

               

374.778.624  

                                   

-  

 

0% 

                                   

-  

 

0% 

                                   

-  

 

0% 

B 10 04 01   Nación 11 CSF 
APORTES AL FONDO 

DE CONTINGENCIAS 

                     

374.778.624  

                                  

-  

                                   

-  

               

374.778.624  

                                   

-  

 

0% 

                                   

-  

 

0% 

                                   

-  

 

0% 

INVERSION  
              

156.074.504.821  

                                  

-  

          

110.445.509.191  

          

45.628.995.630  

          

102.368.391.849  

 

66% 

            

40.913.149.134  

 

26% 

            

40.902.540.134  

 

26% 

C 4401 1000 1   Nación 11 CSF 

DIFUSIÓN 
ESTRUCTURA, 

FUNCIONES Y 

LOGROS DE LA JEP 
NACIONAL 

                  
4.228.119.544  

                                  
-  

              
3.836.539.674  

               
391.579.870  

              
2.439.906.021  

 
58% 

              
1.144.473.079  

 
27% 

              
1.144.473.079  

 
27% 
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S U B D I R E C C I Ó N  F I N A N C I E R A  

TIPO CTA 
SUB 

CTA 
OBJ ORD FUENTE REC SIT DESCRIPCIÓN APR. VIGENTE 

APR 

BLOQUEADA 
CDP 

APR. 

DISPONIBLE 
COMPROMISO 

% 

COMP 
OBLIGACIÓN 

% 

OBLIG 
PAGOS 

% 

PAGOS 

C 4401 1000 2   Nación 11 CSF 

IMPLEMENTACIÓN 

DE MEDIDAS DE 
PROTECCIÓN A LA 

VIDA, INTEGRIDAD Y 

SEGURIDAD 
PERSONAL DE LOS 

SUJETOS DE 

PROTECCIÓN DE LA 

JEP NACIONAL  

                

40.805.000.000  

                                  

-  

            

28.873.095.393  

          

11.931.904.607  

            

28.832.799.530  

 

71% 

              

9.839.907.534  

 

24% 

              

9.839.907.534  

 

24% 

C 4401 1000 3   Nación 11 CSF 

IMPLEMENTACIÓN 

DEL SISTEMA 
INTEGRAL DE 

VERDAD JUSTICIA 

REPARACIÓN Y 
GARANTÍAS DE NO 

REPETICIÓN EN EL 

COMPONENTE DE 
JUSTICIA 

TRANSICIONAL Y 

RESTAURATIVA CON 
ENFOQUES DE 

GÉNERO Y 

DIFERENCIALES 
NACIONAL 

                

78.602.759.977  

                                  

-  

            

57.837.680.007  

          

20.765.079.970  

            

54.062.305.025  

 

69% 

            

21.870.805.337  

 

28% 

            

21.870.805.337  

 

28% 

C 4499 1000 2   Nación 11 CSF 

DESARROLLO E 

IMPLEMENTACIÓN 

DE HERRAMIENTAS 
DE TECNOLOGÍA E 

INFORMACIÓN EN 

LA JURISDICCIÓN 
ESPECIAL PARA LA 

PAZ NACIONAL 

                

24.697.818.236  

                                  

-  

            

13.693.686.943  

          

11.004.131.293  

            

11.194.330.557  

 

45% 

              

5.821.207.167  

 

24% 

              

5.821.207.167  

 

24% 

C 4499 1000 3   Nación 13 CSF 

ADECUACIÓN 

DOTACIÓN Y 

PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO 

DE LAS SEDES DE LA 

JURISDICCIÓN 
ESPECIAL PARA LA 

PAZ NACIONAL 

                     

530.807.064  

                                  

-  

                 

341.850.298  

               

188.956.766  

                 

341.850.298  

 

64% 

                   

98.315.775  

 

19% 

                   

98.315.775  

 

19% 
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S U B D I R E C C I Ó N  F I N A N C I E R A  

TIPO CTA 
SUB 

CTA 
OBJ ORD FUENTE REC SIT DESCRIPCIÓN APR. VIGENTE 

APR 

BLOQUEADA 
CDP 

APR. 

DISPONIBLE 
COMPROMISO 

% 

COMP 
OBLIGACIÓN 

% 

OBLIG 
PAGOS 

% 

PAGOS 

C 4499 1000 4   Nación 13 CSF 

MEJORAMIENTO DE 

LA CAPACIDAD DE 
GESTION 

INSTITUCIONAL DE 

LA JEP BOGOTA 

                  

7.210.000.000  

                                  

-  

              

5.862.656.876  

            

1.347.343.124  

              

5.497.200.418  

 

76% 

              

2.138.440.243  

 

30% 

              

2.127.831.243  

 

30% 

TOTAL PRESUPUESTO JURISDICCIÓN ESPECIAL PARA LA PAZ -JEP  
              

374.898.283.445  

                                  

-  

          

318.761.423.013  

          

56.136.860.432  

          

193.938.935.490  

 

52% 

          

125.484.946.228  

 

33% 

          

125.474.337.228  

 

33% 

 

 

 

 

 

 

 

JUAN DAVID OLARTE TORRES 

Subdirector Financiero 

HARVEY DANILO SUÁREZ MORALES 

Secretario Ejecutivo  
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ASPECTOS RELEVANTES DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTAL 

 MAYO DE 2022 

 

 

El Ministerio de Hacienda y Crédito Público-MHCP mediante la Ley 2159 del 12 de 

noviembre de 2021 y el Decreto 1793 del 21 de diciembre 2021, asignó a la unidad 

ejecutora 44-01-01 Jurisdicción Especial para la Paz -JEP, una partida presupuestal de 

$374.898 millones para la vigencia 2022, distribuidos de la siguiente manera: 

Funcionamiento $218.449 millones, Servicio de la Deuda $375 millones e Inversión 

$156.074 millones. 

 

La Jurisdicción Especial para la Paz – JEP, atendiendo el artículo 14 del Decreto 412 del 2 

de marzo de 2018, distribuyó su presupuesto de funcionamiento e inversión con la 

Resolución 869 del 29 de diciembre de 2021. 

 

En lo relacionado con la ejecución de los recursos asignados, durante el mes de mayo de 

2022 la JEP ejecutó su presupuesto de gastos tanto de funcionamiento como de inversión 

acorde con las necesidades planeadas, cumpliendo con los principios presupuestales y 

demás normatividad vigente.  

 

Durante el mes de mayo se expidieron 8 Certificados de Disponibilidad Presupuestal - 

CDP por valor de $2.640 millones, con el objeto de adquirir discos duros externos de 

respaldo para la UIA; adquirir una solución de almacenamiento (NAS) para la UIA; 

prestación del servicio de monitoreo mediante dispositivos electrónicos para 

comparecientes sometidos a la JEP; servicios para divulgar el mandato, la misión, 

principios, valores y resultados del quehacer de la JEP entre distintos grupos de interés; 

prestar servicios para la administración de los recursos logísticos humanos y técnicos 

necesarios para la operación del sistema de gestión de medios de la JEP; adquisición de 

carpas para los grupos territoriales; reembolso de la caja menor;  

 

De igual forma, se expidieron 408 registros presupuestales de compromiso por valor de 

$20.845 millones para amparar la nómina, vacaciones, ley 100 y parafiscales del mes de 

mayo; reconocimiento de liquidaciones laborales de exservidores; ARL categoría 5 

contratistas, viáticos, gastos de viaje, gastos de desplazamiento, servicios públicos, cesión 

de contratos de prestación de servicios, reembolso de la caja menor;  renovar las licencias 
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de sharepoint, msdn y connector para la solución de portal Web 2022; prestar servicios 

logísticos para la organización y ejecución de actividades programadas por la JEP para la 

organización y ejecución de actividades programadas por la JEP para el cumplimiento de 

sus obligaciones misionales; prestar el servicio de mantenimiento correctivo y soporte 

para los sistemas ininterrumpidos de potencia (UPS) que operan en las instalaciones de 

la JEP.   

 

Al cierre del mes de mayo de 2022, en el presupuesto de la JEP se registraron 

compromisos por $193.939 millones, obligaciones por $125.485 millones y pagos por 

$125.474 millones, lo que representó una ejecución de la apropiación del 52%, 33% y 33%, 

respectivamente. 

 

 
 

Fuente: SIIF 

 

En la cuenta de Funcionamiento, al cierre de mayo de 2022 se registraron compromisos 

por $91.571 millones, obligaciones por valor de $84.572 y pagos por $84.572 millones 

equivalentes al 42%, 39% y 39% de la apropiación, respectivamente. 
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Fuente: SIIF 

 

En la cuenta de Inversión, al cierre del mes de mayo de 2022 se registraron compromisos 

por $102.368 millones, obligaciones por $40.913 millones y pagos por $40.903 

equivalentes al 66%, 26% y 26% de la apropiación, respectivamente 
 

 
Fuente: SIIF 
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Durante el mes de mayo de 2022 se registraron veinticinco (25) ingresos correspondientes 

a recursos de la Nación por valor de $38.907.107 discriminados así: por concepto de 

pérdida de carné $144.000, reintegros por incapacidades o licencias de maternidad 

$31.758.371, reintegros de gastos de funcionamiento $7.004.736. 

 
La ejecución de los recursos asignados al Servicio de la Deuda, esto es, el traslado de 

recursos al “Fondo de Contingencias de las Entidades Estatales FCEE” por valor de $375 

millones, se realizará la tercera semana de noviembre de 2022, de acuerdo con la Circular 

Externa 005 de 2022 del Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

 
Por otra parte, durante este periodo se realizó una modificación a la desagregación en el 

presupuesto de gastos de inversión por valor de $2.502.984.975 con el objeto de expedir 

un certificado de modificación presupuestal para amparar traslados en los proyectos de 

inversión del Presupuesto de la Jurisdicción Especial para la Paz -JEP, para la vigencia 

fiscal de 2022. 

 
De otra parte, se comunicó a la Dirección de Presupuesto Público Nacional -DGPPN el 

cálculo para el faltante por incremento salarial en el presupuesto de gastos de personal 

para la vigencia 2022. 

 
Igualmente se respondió derecho de petición al representante electo a la Cámara, doctor 

Heráclito Landínez, relacionado con información de aprobación y ejecución de vigencias 

futuras ordinarias que se están utilizando en la vigencia 2022. 

 
En resumen, con corte a mayo de 2022, la JEP registra la siguiente ejecución presupuestal: 

 

• En el total (inversión más funcionamiento) se registra una ejecución a nivel de 

compromisos del 52% y a nivel de obligaciones del 33% 

• En el componente de Funcionamiento se registra una ejecución del 42% a nivel de 

compromisos y del 39% a nivel de obligaciones, ejecución última que se explica 

por el reconocimiento de la nómina y por la ejecución de los contratos suscritos 

para la operación esencial de la Entidad.  
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• El componente de inversión registra compromisos del 66% y obligaciones del 26%. 

El nivel de ejecución de las obligaciones en inversión se asocia con la 

programación de los entregables 

 

                                                                                           

                                                                                              
JUAN DAVID OLARTE TORRES MARITZA CARDOZO GUZMAN 

Subdirector Financiero Asesor II de Presupuesto 

 


